
SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE

1

v1/2025

Oggetto: Approvazione aggiornamento del programma triennale di acquisti di beni e servizi 
2025-2027 

ABSTRACT 
Con la presente determinazione il Segretario Generale approva un aggiornamento del 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 che si rende necessario per un 
imprevedibile aumento dei prezzi di mercato di alcuni servizi e per adeguare il citato programma 
alla  nuova struttura organizzativa adottata dall’Ente con decorrenza 01.10.2025

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, è efficace dal 1 luglio 2023;

 l’articolo 37 D.Lgs. 36/2023 disciplina la programmazione dei lavori pubblici, dei servizi e 

delle forniture ed il comma 3, in particolare, dispone che il programma triennale di acquisti 

di beni e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali devono indicare gli acquisti di importo 

stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b), ovvero pari o 

superiori a € 140.000;
 l’allegato I.5 D.Lgs. 36/2023 definisce gli elementi per la programmazione dei lavori e dei

servizi, nonchè gli schemi tipo per la redazione dei medesimi;

CONSIDERATO CHE 

 con Delibera di Giunta n. 178 del 29 novembre 2024 questa Camera di Commercio ha 

approvato la Relazione della Giunta al Bilancio Preventivo 2025, il programma triennale dei 

lavori pubblici 2025-2027, il piano triennale degli investimenti 2025-2027, nonchè il 

Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi, delegando il Segretario Generale 

all’approvazione degli eventuali aggiornamenti in corso d’anno;

 in tale ultimo documento di programmazione erano inclusi gli acquisti di:

- Servizio energia elettrica, identificato con codice CUI S00654100288202300001;

- Servizio gas naturale per sedi camerali, identificato con codice CUI 

S00654100288202300002;

ATTESO CHE

 l’art. 7, comma 8, lett. e) dell’allegato I.5 D.Lgs. 36/2023 dispone che “I programmi triennali 

degli acquisti di beni e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 

approvazione dell'organo competente… qualora le modifiche riguardino:

….

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per 

la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”;

 è stata analizzata la spesa per il fabbisogno di energia elettrica e di gas naturale ed è stato 

registrato un imprevedibile aumento dei prezzi di mercato, pertanto, per il contratto che 

dovrà essere stipulato con decorrenza 01.04.2026, con procedura da avviare entro il 2025, 

secondo le stime ad oggi disponibili, si può ritenere che la spesa sarà superiore rispetto a 

quanto preventivato in sede di redazione del programma triennale degli acquisti di beni e 

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000191 del 13/11/2025



SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE

2

v1/2025

servizi 2025-2027;

 è, pertanto, necessario modificare la stima dei costi relativa all’acquisto sia del servizio di 

energia elettrica che del servizio di gas naturale, secondo quanto previsto nell’allegato al 

presente provvedimento, in quanto le procedure di affidamento dei servizi in adesione a 

vigenti Convenzioni CONSIP, benchè riferite a contratti che avranno decorrenza da aprile 

2026, devono essere avviate con congruo anticipo, come richiesto nei documenti di gara 

stessi;

VERIFICATO CHE

 con deliberazione n. 121 del 22 luglio 2025 la Giunta Camerale, su proposta del sottoscritto 

Segretario Generale, ha approvato l’aggiornamento della struttura organizzativa con 

riferimento alle Aree ed agli Uffici in Staff al Segretario Generale, ai sensi degli artt. 7 e 10 

del vigente Regolamento di Organizzazione, con decorrenza 1° ottobre 2025;

 con determinazione n. 149 del 30/09/2025, il sottoscritto Segretario Generale ha approvato, 

con la medesima decorrenza del 1° ottobre 2025, l’articolazione dei Servizi delle Aree 

Dirigenziali; in particolare, è stata prevista la collocazione all’interno dell’Area Uffici di Staff 

delle competenze relative, fra le altre, ai Servizi Sedi, Patrimonio e Sviluppo Informatico e 

all’Ufficio Acquisti e Servizi Ausiliari, originariamente incardinati nell’Area Contabile e 

Finanziaria;

 con la citata determinazione n.149 del 30/09/2025, il sottoscritto Segretario Generale -

titolare dell’Area Uffici di Staff - ha altresì affidato gli incarichi dirigenziali come segue: 

- alla dr.ssa Roberta Tonellato l’incarico di Dirigente dell’Area Servizi Finanziari e 

Promozione Economica con le funzioni che le vigenti normative attribuiscono al Dirigente 

Contabile; 

- al dr. Andrea Malagugini l’incarico di Dirigente dell’Area Registro delle Imprese e 

Regolazione del Mercato;

 con determinazione del Dirigente dell’Area Contabile n. 74 del 01/10/2025, la Dirigente 

dell’Area Servizi Finanziari e Promozione Economica ha conferito delega - per il periodo 1 

ottobre 2025 e fino al 31 dicembre 2025 (e comunque fino alla chiusura del bilancio 

dell’esercizio 2025) - al sottoscritto Segretario Generale, dr. Crosta Roberto, in qualità di 

Provveditore Camerale, all’utilizzo del budget dell’anno 2025 (per semplicità individuato nei 

centri di costo C201, limitatamente alle spese relative all’Ufficio Acquisti e al Servizio Sedi, 

Patrimonio e Sviluppo informatico, C225, C240), ad esclusione dei provvedimenti adottati 

per il completamento degli ultimi adempimenti contabili quale Responsabile Unico di 

Progetto della ristrutturazione dell’immobile di Via Masini;

 nel citato Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi, approvato con Delibera di 

Giunta n. 178 del 29 novembre 2024, era stato individuato quale Responsabile Unico di 

Progetto (RUP) la Dott.ssa Roberta Tonellato, Dirigente dell’Area Contabile e Finanziaria, 

per tutti gli interventi in programmazione, ovvero:

- Fornitura buoni, identificato con codice CUI F00654100288202200001;

- Servizio energia elettrica, identificato con codice CUI S00654100288202300001;

- Servizio gas naturale per sedi camerali, identificato con codice CUI 

S00654100288202300002;

 l'articolo 15 del D.Lgs. 36/2023 e il relativo Allegato I.2 disciplinano la figura e i compiti del 

Responsabile Unico di Progetto (RUP);



SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE

3

v1/2025

 è necessario, a seguito dell’aggiornamento della struttura organizzativa con riferimento alle 

Aree ed agli Uffici in Staff al Segretario Generale individuare quale nuovo Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) per tutti i citati acquisti il sottoscritto Segretario Generale, in 

quanto Dirigente di tutti gli Uffici di Staff;

VISTO

 l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta camerale 

e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

 l’art. 1 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 

pubblicità e trasparenza;

 gli artt. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;

 lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito istituzionale 

dell’ente;

 il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di Padova 

approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed in particolare 

gli artt. 16, 17 e 19;

 il “Nuovo regolamento camerale per la disciplina degli affidamenti diretti di lavori, servizi e 

forniture a seguito dell’adozione del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, approvato 

con deliberazione del Consiglio n. 9 del 29.06.2023;

 la deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 17/12/2024 che ha approvato il preventivo 

2025 e la deliberazione n. 6 del 22/07/2025 che ne ha approvato l’aggiornamento;

 la deliberazione della Giunta camerale n. 193 del 17/12/2024 che ha approvato il budget 

direzionale per l'anno 2025 e la deliberazione n. 117 del 22/07/2025 che ne ha approvato 

l’aggiornamento;

 la determinazione del Segretario Generale n. 163 del 23/12/2024 di assegnazione del 

budget direzionale 2025 ai dirigenti e la determinazione del Segretario Generale n. 115 del 

23/07/2025 di assegnazione del budget direzionale aggiornato;

PRESO ATTO

 della proposta di aggiornamento del Programma triennale in oggetto da parte della 

Dirigente dell’Area Servizi Finanziari e Promozione Economica, allegata al presente 

provvedimento, nominata il 10/09/2018 con determinazione del Segretario generale n. 308 

“soggetto referente per la redazione della programmazione” triennale dei lavori e della 

programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi secondo le disposizioni al 

tempo vigenti;

DISPONE

1. di approvare l’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di beni e servizi  di 



SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE

4

v1/2025

importo unitario stimato pari o superiore alla soglia di 140.000 euro, di cui all’art. 37 del 

d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ed art. 7 dell’Allegato I.5 al citato Codice dei contratti pubblici per 

il triennio 2025-2027, come da allegato al presente provvedimento;

2. di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale;

3. di procedere con la pubblicazione del suddetto programma sul sito istituzionale dell’Ente e 

nella banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 37, comma 4, D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 7, comma 3-ter dell’Allegato I.5 al citato Codice dei contratti 

pubblici;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Segretario Generale
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 - art. 20, comma 1 bis)

      

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito dell'Agenzia per 
l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende il documento cartaceo 
con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179


		2025-11-13T10:33:24+0100
	Camera di Commercio
	Roberto Crosta
	Sottoscrizione documento




